³⁹ Parva, infima ali elementaris se je imenoval prvi razred jezuitskih latinških šol.

in 4 deklice. Javnih jezikovnih šol ni v Ljubljani nobenih, pač pa je tu en učitelj za italijanščino in drugi za francoščino, ki na zahtevo proti plači poučujeta ta dva jezika. Ob nedeljah vodijo šolsko mladino v cerkev k izpraševanju, en učitelj k jezuitom, drugi v stolnico. Samostana sv. Klare in sv. Uršule sprejemata deklice v pouk in hrano⁴⁰.

Šoli, ki ju omenja poročilo mestnega magistrata, sta bili pač šenklavška in špitalska. Ako bi se komu čudno zdelo, da je imel pri nastavljanju šenklavških učiteljev odločilno besedo mestni svet, je treba upoštevati, da je tudi nosil del stroškov za učiteljevo plačo, šolsko opravo itd. Učiteljica, ki je nekdaj imela svojo šolo na Starem trgu, je postala odveč, ko so došle v Ljubljano uršulinke (1702).

Pa skoraj je odzvonilo tudi tema dvema učilnicama. Blaž Kumerdej je l. 1775. v Ljubljani uredil novo šolo s štirimi razredi po saganski učni metodi. Kmalu potem je vlada prepovedala vse šole, ki niso hotele sprejeti novega učnega načina ali pa postale nepotrebne. In takrat je po štiristoletnem obstanku preminula tudi šola sv. Nikolaja.

Priloga.

Učni red za šolo sv. Nikolaja iz l. 1679.⁴¹

Regulae pro ludirectore ad Sanctum Nicolaum.

Ante meridiem divisio temporis haec erit. Primo.

Hora septima matutina initium dabit oratio⁴², quam ipse ludirector et praceptor, ac discipuli omnes aperto capite, devote, distinete, modeste, non hiulee recitabunt praemuniti signo sancte Crucis clare pronunciando: In nomine Patris + et filii + et spiritus sancti + Amen. Quod in omnibus aliis initisi aut inchoationibus pie convenit observare, sicut nec in fine debet ommitti illud: Benedicat nos omnipotens Deus Pater + et Filius + et Spiritus Sanctus + Amen.

Secundo.

Quia huic scholae gradus est, ut sit veluti quoddam seminarium musicae, qua figuratae, qua choralis, ac propterea ut aliqualis rudimentorum cognitio habeatur, dabit igitur operam praceptor, ut a septimana ad octavam horam discipulis in duos ordines distributis (ubi opus erit) eas lectiones praelegat, quae captum eorum non excedant. In primo ordine abecedaris non desit, ut apte litteras colligant et syllabatim efferant, tum animose legant totam dictionem, et si qui ex his ad scriptiōnēm faciendam apti fuerint, universim attendat, ut aequales characteres efforment. — Alteri ordini tamquam doctiori Emanuelis de inflexionibus nominum, coniugationibus verborum, ac rudimentorum librum explicabit. Interea vero ubi

⁴⁰ Mestni arhiv, fasc. 73.

⁴¹ Poznejši recenziji sta označeni s črkama B. in C.

⁴² B. ima tukaj: initium dabit cantus: Christe, qui lux es, et dies etc. cui Versiculi et collecta adiungendi. — C. initium dabit cantus: Jam lucis orto sidere etc. Na robu je beležka: servatur.

praeceptor eos, qui in ordine primo constituti sunt instruet, iudicet illos, qui ad musicam apti et idonei reperti fuerint, in cantu figurali exercebit, eritque dicto tempore serium cantus exercitium atque instructio⁴³.

Tertio⁴⁴.

Signo campanarum auditio omnes modeste Ecclesiam adibunt (nisi hiemis rigor aliud suaserit) ubi summo sacro devote cum rosariis intersint, collocati solum in medio ad pulpum, quod servari debet et in vesperis⁴⁵. Praeceptor virgula notas monstret et ad Gloria Patri . . . nomina Jesus et Mariae, ut genua inflectantur ex veteri et sancta consuetudine signum dare non omittat, quoties in ecclesia aliquid decantatur. Finito sacro schola revisatur, ibique residuum temporis in scriptione nova impendatur et antiqua corrigatur. Audita hora decima finem oratio⁴⁶ imponet, qua finita scholares dimittentur, et monebuntur, ut sint memores modestiae in plateis servandae.

Postmeridiem. Primo.

Prima hora pomeridiana schola ab oratione incipiet⁴⁷ et usque ad secundam excercitium cantus continuabitur, ii vero, quibus concinendi ars non arridet, aliis pro commoditate temporis occupentur. Secunda hora ad tertiam duppli ordinis discipulorum proponet duplices ut supra lectiones.

Tertia vesperas peraget⁴⁸, iis finitis redditur ad scholam et residuum temporis insumendum in concertatione; dictandum praeterea argumentum scribendi vulgi sermone ad verbum perspicuum, nec fere verbis quaternis longius. Quarta audita⁴⁹ oratio claudet studiorum officinam.

Secundo.

Aestate die recreationis, quae erit ordinarie die Mercurii summo sacro et vesperis intererunt discipuli. Hieme vero pomeridiano tempore dumtaxat vacabunt, ad vesperas tamen venire tenebuntur⁵⁰.

⁴³ V rec. B. in C. manjka zadnji stavek: Interea vero . . . C. ima na robu beležko: servatur.

⁴⁴ B. in C. imata za naslovom „tertio“ najprej slediće: Ab octava ad nonam serum sit exercitium et instructio cantus figurati, quo tempore cum non omnes ad cantum cogi possint, nec apti sint omnes, exerceri poterunt in scriptione, qui in secundo ordine fuerint, qui vero in primo, lectioni dabunt operam.

⁴⁵ C. ima tu na robu beležko: Cantores tunc vadunt ad Ecclesiam, alli in schola manent, nec ad missam vadunt, nisi in festis et dominicis diebus.